¹¹⁷ 976—994. Por. III 6. — ¹¹⁸ 994—1014. Por. VII, 31. — ¹¹⁹ IV, 23—25

¹²⁰ W tej, nieudanej zresztą, wyprawie Ottona III uczestniczył z posiłkami (z tytułu przymierza) Bolesław Chrobry. Patrz: *Annales Quedlinburgenses* a, 995, (M. G. SS. III s. 72), *Annales Hildesheimenses* a 995 (M. G. SS. III, s. 91), *Annalista Saxo* a. 995 (MG. SS. VI, s. 640) oraz W. Bogusławski, *Op. cit.* III, s. 339; S. Zakrzewski, *Bolesław Chrobry*, s. 85.

¹²¹ 994—1023. — ¹²² Por. IV, 10, gdzie nazwa tej miejscowości brzmi: Gonesheim. — ¹²³ Późniejszy cesarz Henryk II.

In tercio predictae dedicationis anno avunculi mei a piratis capti sunt, ut in sequentibus patet.

In quarto pestilencia cum fame et bello orientalibus ingruit, et rex Apodritos petit et Wiltios vastavit.

20. (13.) Post haec rex in Magadaburg cum suis principibus colloquium habuit, ad quod Heinricus Bawariorum dux inclitus venit. Et cum inter hunc et Ratisbonensem Gebhardum longa haberetur contentio, cum bono ibidem finitur consilio. Et pius ille dux, qui omne suinaet delictum continuis mundavit elemosmis, inde pergens ad Gondesem, ubi domna Gerberg soror suimet fuerat abbatissa, egritudine premitur subitanea; et tunc vocans ad se equivocum eius talibus instruit: 'Vade celeriter ad patriam ac dispone regnum ac numquam regi ac domino resistas tuo. Multum enim me penitet hoc umquam fecisse. Patris memor sis tui, quia numquam hunc in hoc seculo videbis. Fūioque mox abeunte, dux preclarus, in infirmitate sua semper kirieleison ex corde clamans, migravit ad Christum V. Kal. Sept., sepultus ibidem in medio aeccliesiae coram sanctae crucis altari. Quod cum filius eiusdem comperiret, electione et auxilio Bawariorum patris bona apud regem optinuit. Eodem anno Thiedricus comes palatinus et Sibertus frater eius de hoc seculo transierunt.

21. (14.) Ea tempestate nepos meus marchio Heinricus Ewerkerum, Bernwardi Wirciburgiensis aeccliesiae episcopi militem egregium, set nimis superbum, cepit et ob inlatas sibi iniurias in loco, qui Lindinlog dicitur, excecavit Rex autem de internuntiis ab epis-

¹²⁴ Prawo do wyboru księcia przysługujące ludności (w praktyce możliwym) Bawarii opierało się z jednej strony na tradycji z okresu samodzielności tego kraju (jednego z księstw szczepowych), z drugiej zaś na sile faktycznej, jaką reprezentowali w owym okresie postępującego rozdrobnienia feudalnego lokalni feudalowie. Królowie niemieccy z dynastii saskiej nie mogli zapanować nad decentralistycznymi tendencjami poszczególnych części państwa niemieckiego i musieli uszanować ich odrębności i przywileje, między innymi elekcję w księstwie bawarskim, lecz zgodnie z zasadami panującego ustroju lennego, nadawali jej charakter rady udzielonej królowi przez wasali. Patrz G. Waitz, *Deutsche Verfassungsgeschichte*, II, 2, s. 366 i nn., VII, s. 115 i n. Por. V, 14 i VI, 3.